— Ia ghiceșce!

— Nu știu, degéba!

— Ia pus numele, Elisabeta.

— Ei, eu sânt, dragă Bunicuț-o, ce me amăgești așa?

— Tu, dar de unde?

— Ba eu, lasă, ian mai spune o poveste tot așa de frumoasă!

Țarul Alesandru III

mort în 1 noiembrie n., a fost numai de 49 ani, căci s'a născut la 26 februarie (10 martie) 1845, la St. Petersburg. A fost al doilea fiu al țarului Alesandru II, prin urmare nu dânsul, ci frate-seu mai mare Nicolae, trebuia să moștenéscă tronul, înse acela a murit și astfel dânsul i-a ocupat locul.

S'a căsătorit în noiembrie 1866 cu principesa Maria Dagmar de Danemarca, fiica regelui Danemarcei și soră cu regele Greciei și cu princessa de Walles.

Din acesta căsătorie el a avut 5 copii și anume: 1, Nicolae Alesandrovici, țareviciul, mare duce moștenitor, actualul țar Nicolae II, născut la Petersburg în 6/18 maiu 1868; 2, Marele duce George Alesandrovici, actualul țarevici, născut la 21 aprilie (9 maiu) 1871; 3, Marea ducesă Xenia-Alecsendrovna, născută la 25 martie (6 aprilie) 1875, care s'a căsătorit cu marele duce Michail Mihailovici, al doilea fiu al marelui duce Michail Nicolaevici; 4, Marele duce Michail Alecsandrovici născut la 23 noiembrie (5 decembrie) 1878; 5, Marea ducesă Olga-Alexandrovna, născută la 1/13 iunie 1882.

Încă de când Alesandru III eră țareviciu își manifestase simpatiile sale pentru Franția. Așá, se spune că într'o și țarul, tatăl seu, întinđend mâna fiului seu, i-a đis în nemțeșce: «Bună ziua, fiul meu. Wihelm a mai câștigat o bătae». Și în acelaș timp i-a dat, suriđend, 25 de ruble.